

*
Số 54-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 - 2030

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 - 2030 (viết tắt là Nghị quyết số 02-NQ/TU); Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 02-NQ/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã, nâng cao nhận thức và tầm quan trọng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương.

- Cụ thể hóa các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết phù hợp điều kiện thực tế xã; gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường. Phấn đấu xây dựng xã trở thành địa phương tiêu biểu trong công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, tránh hình thức. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, tuyển sinh học nghề và hỗ trợ việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương, đảm bảo cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ có việc làm và thu nhập ổn định, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng lao động, đảm bảo công bằng trong tiếp cận nghề nghiệp, việc làm, giúp hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ ổn định cuộc sống. Thực hiện hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho lực lượng thanh niên, nhất là đối với hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương được tuyên truyền, tư vấn học nghề, hỗ trợ việc làm.

- Trên 70% thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ được đào tạo nghề.

- Trên 70% thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ được tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hoặc có việc làm, ổn định cuộc sống.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên nói chung và thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các chi, đảng bộ trực thuộc, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, Nhân dân về công tác đào tạo nghề cho thanh niên, đặc biệt là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên; đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi trong đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ. Khuyến khích, phát huy tiềm năng thanh niên trong lao động, góp phần thúc đẩy việc làm và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện hiệu quả công tác tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và phổ biến chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giúp hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ tiếp cận việc làm phù hợp với nhu cầu và năng lực. Ưu tiên tuyển dụng, sử dụng lao động là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ đã qua đào tạo nghề. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, internet, mạng xã hội và huy động sự tham gia của các cơ quan truyền thông nhằm phổ biến chương trình đào tạo nghề, nhu cầu việc làm, chính sách hỗ trợ. Qua đó, khuyến khích thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ tham gia các chương trình hướng nghiệp, đào tạo nghề.

Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt hướng nghiệp, thông tin về các chương trình đào tạo nghề, nhu cầu việc làm, các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trước khi xuất ngũ. Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp. Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội, Đoàn TNCSHCM xã, các đơn vị có liên quan tổ chức chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho các thanh niên, chiến sĩ bằng hình thức phù hợp.

2. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước; hoàn thiện hệ thống chính sách về công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho người lao động, nhất là đối với hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo rà soát, kiện toàn nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước về đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tăng cường phân cấp, phân quyền rõ ràng gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt của người đứng đầu, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các phòng, ban chuyên môn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác đào tạo nghề. Tiếp tục rà soát, kiến nghị, đề xuất hoàn thiện hệ thống chính sách về đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm, tạo sự liên thông, đồng bộ về pháp lý để triển khai thực hiện đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho người lao động nói chung, hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ nói riêng.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm

Ủy ban nhân dân xã chủ động trong công tác phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo ngành, nghề phù hợp với tình hình lực lượng lao động tại địa phương, bám sát nhu cầu của thị trường lao động; tập trung đào tạo các ngành nghề mà các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động ở trong và ngoài tỉnh có nhu cầu. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị sử dụng chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ tổ chức tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề, cấp văn bằng, chứng chỉ cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ đã hoàn thành chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Gắn việc đào tạo với bố trí việc làm sau đào tạo cho người lao động, nhất là đội ngũ hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ.

Quan tâm thực hiện các chế độ chính sách cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ được học nghề và hỗ trợ việc làm theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP, ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP, ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP, ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Đề án số 18/ĐA-BCA-X01, ngày 10/7/2023 của Bộ Công an về dạy nghề và hỗ trợ việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ giai đoạn 2023 - 2030 và các chế độ chính sách khác theo quy định.

Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã chủ động tham mưu đề tham gia phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp xây dựng cơ chế phối hợp, ưu tiên đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân để có việc làm, ổn định cuộc sống sau khi xuất ngũ trở về địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TU và Kế hoạch của Đảng ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần đưa Nghị quyết vào cuộc sống, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. HĐND xã nghiên cứu, phân bổ nguồn lực phục vụ công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương theo thẩm quyền.

3. UBND xã chỉ đạo rà soát, đề xuất sửa đổi và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách có liên quan đến công tác đào tạo nghề và hướng dẫn hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương theo thẩm quyền, phù hợp với điều kiện thực tế của xã. Phối hợp tuyên truyền, hỗ trợ thanh niên xuất ngũ học nghề tìm việc làm thông qua việc triển khai các chính sách hỗ trợ, đào tạo nghề, tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực tuyên truyền, vận động thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

5. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức quán triệt và định hướng tuyên truyền các nội dung Nghị quyết; tập trung tuyên truyền về trách nhiệm của các cấp ủy, cơ quan, tổ chức có liên quan và nhận thức hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với công tác này.

6. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã căn cứ tình hình thực tế và chỉ đạo của cấp trên, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách ưu tiên, hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề và giải quyết việc làm theo nội dung Nghị quyết bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

7. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này; định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND xã,
- Ủy ban MTTQVN xã,
- Các CQ tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,

Gửi bản giấy:

- Các chi bộ thôn,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Triệu Thị Thu Hoài